duodecim putea, è la stessa che da un’altra pergamena 

dell’anno 1002 si evidenzia che esisteva tra i due vicoli, 

uno detto Iudeorum, l’altro chiamato tria fata, che è 

anche detto carrerio, nella regione porte s. Ianuarii. Di 

qui si deduce che delle due vie della città napoletana un 

tempo chiamate duodecim putea e tria fata, 

successivamente furono chiamate la prima Iudeorum, 

l’altra Carrerium. Invero la predetta chiesa in un altro atto 

notarile dell’anno 1094 per la prima volta occorre che sia 

detta Spolia morti. 

(2) Vox organum denotando cuilibet musico 

instrumento olim mancipata, deinceps grande illud, 

quod follibus inflatur, praecipue significavit. Tum hoc 

tum caeteris instrumentis, quorum sonitus religionis 

gravitati ac modestiae nullo quidem pacto officeret, 

Christianorum ecclesiae ab antiquiori aevo uti 

coeperunt, quod eminentissimus Baronius testatur (Ad 

ann. 60 art. 36, et 37). Verum ob severiorem 

disciplinam aut alias iustas causas, organa quidem non 

universas apud ecclesias usurpata sunt. Exulant enim 

ipsa a Summorum Pontificum Sacrario, a Lugdunensi 

sub s. Ioannis titulo ecclesia, quae, ut ipse Baronius ait, 

novitates nescit, et ab omnibus Moschorum delubris, 

qui praeceptionibus evangelicis organa repugnare 

existimant. Quorumdam praeterea coenobiorum 

ecclesiae ab organis item abhorrere solitae fuerunt, eo 

quod horum sono mentes a rerum coelestium 

contemplatione avocari potuissent. 

Haec fortasse animo reputans lector in perlegendo 

postremam praesentis membranae clausulam 

arbitrabitur contrahentes cavisse, ne horgania, idest 

organa in ecclesiam, qua de agitur, importarentur. Cum 

tamen  addatur aut lectum, et in altera ex 

insequentibus membranis vox eadem horgania 

luculentius denotare videatur quamlibet supellectilem, 

nos idcirco credimus a contrahentibus cautum fuisse ne 

qua profana supellex aut lectum in ecclesiam 

inferrentur. 

(2) Il termine organum, un tempo utilizzato per denotare 

qualsiasi strumento musicale, in tempi successivi significò 

principalmente quel grande strumento che è soffiato con 

mantici. Sia di questo sia di altri strumenti, il suono dei 

quali in nessun modo invero nuoceva alla serietà e al 

decoro della religiosità, le chiese dei Cristiani 

incominciarono a far uso dal tempo più antico, cosa che 

l’eccellentissimo Barone attesta (Ad ann. 60, art. 36, e 37). 

Ma per una disciplina più severa o per altre giuste cause, di 

certo non presso tutte le chiese gli organa furono